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Öz

Şah İsmail’in ağabeyi İbrahim Mirza kendisinden üç yaş büyük olup, Şeyh Haydar 
Safevî’nin Akkoyunlu prensesi Alemşah Begüm’den doğma ikinci oğludur. Onun hakkında bil-
gilerin son derece kısıtlı olduğu görülür. Babası Şeyh Haydar’ın 1488 yılında katledilişinden 
sonra İbrahim Mirza’nın da diğer kardeşleri gibi tutuklanarak Şiraz civarındaki İstahr kalesine 
hapsedildiği bilinmektedir. 1493’te kardeşleriyle birlikte hapisten salıverilerek Azerbaycan’a 
dönen İbrahim Mirza, bir sonraki sene içinde ağabeyi Sultan Ali Mirza’nın öldürülmesinin 
ardından Erdebil’den Lâhicân’a kaçmak zorunda kalmıştı. Ortalık sakinleştikten sonra küçük 
kardeşi İsmail’i Lâhicân’da bırakarak Erdebil’e geri dönen İbrahim Mirza’nın sonraki kaderine 
Safevî müverrihlerinin çoğunun kayıtsız kaldığı söz konusudur. Bir sıra müellifler, Şah İsmail 
iktidara yükselmeden önce İbrahim Mirza’nın vefat ettiği görüşünü savunmuşlardır. Fakat bazı 
bilgiler Safevî Devleti’nin kuruluşundan sonra İbrahim Mirza’nın hayatta olduğunu, dönemin 
askerî ve siyasi olaylarına katıldığını, kardeşi Şah İsmail’in fetihlerinde ve Kızılbaş hareketi 
içinde rol aldığını göstermektedirler. Bu veriler İbrahim Mirza’nın hayat yolunu 1514 yılına 
kadar izlemeye olanak sağlıyor. Bildirimizde İbrahim Mirza’nın hayatıyla ilgili müphemleri 
aydınlatmaya ve onun faaliyetlerini araştırmaya çalışacağız.
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Abstract

Ibrahim Mirza, the son of Sheikh Haydar, was the elder brother of Shah Ismail and was 
three years older than him. He was born of Alemshah Begum, the princess of the Akkoyunlu 
dynasty. Information about him is very limited. After murder of his father (Sheikh Haydar) in 
1488, Ibrahim Mirza, like all his other brothers, was arrested and imprisoned in Istakhr fortress 
near Shiraz. In 1493 Ibrahim Mirza was released from prison with his brothers and returned to 
Azerbaijan. The following year, after the murder of his elder brother Sultan Ali Mirza, he was 
forced to flee from Ardabil to Lahijan. After reducing the tension, leaving his young brother 
Ismail in Lahijan, he returned to Ardabil. Most of the Safavid chroniclers do not write about the 
fate of Ibrahim Mirza. A number of authors think that Ibrahim Mirza died before Shah Ismail’s 
coronation. However, some information shows that after the founding of the Safavid state, 
Ibrahim Mirza was alive; he participated in the military and political events of his time, he took 
part in the conquests of his brother Shah Ismail and in the Qizilbash movement. These sources 
allow tracing the biography of Ibrahim Mirza to 1514. In our report, we will try to illuminate 
the life nebula of Ibrahim Mirza and explore its activities.
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1. Giriş

Şeyh Haydar Safevî’nin kaç eşi ve kaç evladı olduğu konusu tarihçilikte 
uzun süreden beri tartışıla gelmiştir. Zira ana kaynakların bu konuda verdik-
leri bilgiler birbiriyle çelişmektedir. I. Şah İsmail döneminden (1501-1524) 
itibaren Safevî tarihçilerinin büyük çoğunluğu Akkoyunlu Uzun Hasan’ın kızı 
Alemşah (Halime) Begüm dışında Şeyh Haydar’ın başka eşlerinin olduğun-
dan ve adı geçen kadından doğmuş olan üç oğlu (Sultan Ali, İbrahim, İsma-
il) hariç diğer evlatlarının bulunduğundan söz etmemişlerdir (Herevî, 1383: 
45,60; Hândemîr, 1380: 435). Dönemin Venedik seyahatnamelerine göre, 
erkek evlatlarının yanı sıra Şeyh Haydar’ın Alemşah Begüm’den doğma üç 
kızı da vardı (Venedikli Bir Tüccar, 2007: 175,209-210).

Bazı kaynaklarda Alemşah Begüm’ün, Şeyh Haydar’ın tek eşi olmadı-
ğına ve onun diğer bir kadınından veya değişik kadınlarından doğma Hasan, 
Süleyman, Davud ve Mahmud (veya Muhammed) adlı dört oğlunun daha bu-
lunduğuna işaret edilmiştir (Rumlu, 1389: 907; Türkman, 2009: 70; İsfahânî, 
1372: 72; Sarwar, 1939: 26). 

I. Şah Tahmasb döneminde (1524-1576) Safvetü’s-Safâ’ya zeyil yaz-
mış olan Ebû’l-Feth Hüseynî, erkek ve kız çocukların sayısını belirtmeksi-
zin Şeyh Haydar’ın toplam on beş çocuğunun olduğunu yazmıştır (Erdebîlî, 
1373: 1241). Hayati Tebrîzî tarafından 961 / 1554 tarihinde telif edilmiş ve 
son yıllarda ortaya çıkarılmış olan Şah İsmail Tarihi’nde ise Şeyh Haydar’ın 
toplam dört nikâhlı eşinin, on oğlunun ve dört kızının varlığından söz edil-
miştir. Şeyh Haydar’ın, diğer Safevî vakayinamelerinde anılmayıp da sadece 
Hayati Tebrizî tarafından zikredilen oğulları şunlardır: Firak (Kazak?), Hüse-
yin, Muhsin (Tebrîzî, No. 15776: 72b-73a; Ghereghlou, 2017: 820).

 Şah İsmail’in kardeşlerinden Sultan Ali’nin, Hasan’ın, Süleyman’ın 
ve Mahmud’un akıbeti malumumuzdur. Şöyle ki Sultan Ali, babası Şeyh Hay-
dar’ın 1488’de Şirvan’da öldürülmesinin ardından Erdebil Tekkesi’nin başına 
geçmişse de akabinde Akkoyunlu Sultan Yakub tarafından kardeşleri ve an-
nesi ile beraber tutuklanarak Şiraz civarındaki İstahr kalesine hapsedilmiştir. 
1493’te taht uğruna mücadeledeki rakibi Baysungur Mirza’yı bertaraf etme 
yolunda Safevîlerin desteğini almayı düşünen Akkoyunlu Rüstem Padişah, 
Sultan Ali’yi aile üyeleriyle birlikte hapisten salıvermişti. Taht mücadelesini 
kazandıktan sonra o, Şeyh Haydar’ın oğullarını Erdebil’e gönderse de bir süre 
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sonra tekrar saraya getirerek gözaltına aldırmıştı. 1494 yılının ilkbaharında 
Sultan Ali, öldürüleceği endişesiyle kardeşleriyle birlikte Rüstem Padişah’ın 
ordugâhından kaçmış, ancak Erdebil yöresindeki Şemâsî köyü yakınlarında 
Akkoyunlu ordusu tarafından katledilmiştir (Efendiyev, 1961: 80-83; Hinz, 
1992: 81-82; Musalı, 2011: 106-110).

Şeyh Haydar’ın eşlerinden birisi, Şeyh Cafer’in oğlu Seyyid Kasım’ın kı-
zıydı. Belli olduğu üzere Şeyh Cafer, Şeyh Haydar’ın babası Şeyh Cüneyd’in 
amcasıydı. Şeyh Haydar’ın bu kadından doğma oğlu Hasan Mirza, anlaşıldığı 
kadarıyla Safevî Devleti’nin kuruluşu sırasında yetişkin bir delikanlıydı. Daha 
1494-1499 yılları arasında o, Gilan’da ikamet ederken savaşlara katılmış ve 
askerî birliklere komuta etmişti. Şöyle ki Lâhicân hâkimi Kârkiyâ Mirza Ali, 
Rüstemdâr hâkimi Melik Kâvus ile onun kardeşi Melik Bîsütûn arasındaki 
iktidar mücadelesinde Kâvus’u desteklemiş ve ona yardım etmek için kendi 
birliklerini göndermişti. Onun gönderdiği üç birlikten birisinin başında, Şeyh 
Haydar Safevî’nin oğlu Hasan Mirza bulunmaktaydı (Lâhicî, 1352: 91). Yine 
Hasan Mirza, 1500 yılında Şirvan’a giren Kızılbaş öncü birliğine komuta et-
miş, 1501 yılında ise Akkoyunlu Elvend’e karşı Şerur savaşında Kızılbaş ko-
mutanlar arasında yer almıştı. XVI. yüzyılın ilk çeyreği içinde iki kez Şeyh 
Safi vakıflarına mütevelli olarak atanan Hasan Mirza, 931 / 1525 yılında Er-
debil’de mütevelli görevinde iken vefat etmiştir. Mütevelliliği sırasında Erde-
bil’deki Safeviyye külliyesinde Cennet-sarâ civarında bir eyvan inşa ettirmiş, 
ayrıca yine Cennet-sarâ’nın sağ ve sol taraflarında bir dârü’ş-şifa ile bir dâ-
rü’l-hadis yaptırmıştı (Ghereghlou, 2017: 813,814,826,827). Erdebil Türbesi 
vakıf kayıtları, onun evinin Erdebil’de Şeyh Safi Türbesi vakıflarından olan 
Vezir Hamamı civarında bulunduğunu göstermektedir (Şîrâzî, 1390: 136). 

Mahmud Mirza, şeyhzadeler İstahr’a sürülürken Şiraz civarındaki Ov-
cân adlı yerde vefat ederek oraya gömülmüş ve 914 / 1508 yılında Şah İsmail 
onun mezarı üzerinde bir türbe inşa ettirmişti. Şahın bu kardeşi bazı kaynak-
larda Ahmed Mirza diye de anılmaktadır (Türkman, 2009: 70; Kacar, No. 
6314: 19b; Youssef-Jamâlî, 1981: 329-330). 

Süleyman Mirza, Şeyh Haydar’ın Anahatun isimli cariyesinden doğmuş-
tu. Şah İsmail Horasan seferinde iken, 919 kış mevsimi başlarında / 1513 yılı 
Aralık ayında Süleyman Mirza Erdebil’de ayaklanarak Tebriz üzerine yürü-
müş ve orada öldürülmüştü (Bicen, 1986: 469-471; Rumlu, 1389: 1075-1076; 
Musalı, 2018: 527). 
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Diğer şeyhzadelerin (Davud, Firak / Kazak, Hüseyin ve Muhsin) kaderi 
hakkında hiçbir malumat bulunmazken, İbrahim Mirza’nın akıbeti konusunda 
çelişkili bilgilere sahibiz. Bildirimizde, kaynaklardaki detayları karşılaştır-
malı bir şekilde değerlendirmek suretiyle adı geçen şeyhzadenin hayatını ve 
akıbetini aydınlatmaya çalışacağız. 

2. Safevî Tarihinde İbrahim Mirza Muamması

İbrahim Mirza, Şeyh Haydar Safevî’nin Alemşah (Halime) Begüm’den 
dogma ikinci oğludur. Her ne kadar bazı muahhar kaynaklarda (Müstevfi, 
1375: 47; Hicâzîfer, 1374: 46; Ekinci, 1997: 91; Öztuna, 2005: 775) İbrahim’in 
İsmail’den küçük olduğu yazmışsa da, bunun aslı yoktur. Zira Şeyh Haydar’ın 
oğullarının Gilan’a sığınmalarına tanıklık eden Gilanlı tarihçi Ali b. Şemsed-
din Lâhicî, daha Şah İsmail’in iktidarı döneminde, 921 senesi Muharrem ayı 
ile 922 senesi Safer ayı arasında (Şubat 1515 – Mart 1516) yazdığı Târîh-i 
Hânî isimli eserde İbrahim’in İsmail’den büyük olduğunu şu sözlerle teyit 
eder: “Şeyh Haydar’ın Hasan Bey’in kızından doğma evlatları içinde en bü-
yüğü Sultan Hoca Ali idi. Ondan daha küçüğü Sultan İbrahim ve ondan da 
küçüğü, fakat manada hepsinden büyüğü ... Hz. Şah İsmail idi” (Lâhicî, 1352: 
102). Safevî müverrihlerinden Kadı Ahmed Kummî, Şeyh Haydar ile Halime 
(Alemşah) Begüm’ün izdivacından üç erkek çocuğun dünyaya geldiğini belir-
tir ve onları şu şekilde sıralar: “Birincisi Sultan Ali Padişah’tır. İkincisi İbra-
him Mirza’dır. Üçüncüsü ise İskender gibi şanlı olan cihan fatihi sahib-kıran 
padişah Sultan Şah İsmail Bahadır Han’dır” (Kummî, 1383: 37).  

Safevî tarihçisi Fazli Bey İsfahânî, İbrahim’in İsmail’den üç yaş daha 
büyük olduğunu belirtmektedir (Morton, 1996: 33). Şah İsmail’in 25 Receb 
892 / 17 Temmuz 1487 tarihinde doğduğu kesin olarak bilindiğinden, onun 
ağabeyi olan İbrahim Mirza’nın da 889 / 1484 yılında dünyaya gözlerini açtığı 
belli oluyor. Ancak diğer bazı eserlerde İbrahim ile İsmail arasında sadece bir 
yaş farkın olduğu ifade edilmektedir (Kâcâr, No. 6314: 5b; Javanshir, 2007: 
133). Y. Öztuna, İbrahim’in “1488’in sonlarında, babasının ölümünden sonra 
doğduğunu” iddia etmişse de, bu bilgi herhangi bir kaynağa dayanmamakta ve 
gerçekle bağdaşmamaktadır (Öztuna, 2005: 775).

İbrahim daha çocuk iken, 9 Temmuz 1488’de babası Şeyh Haydar, 
Şirvanşah ve Akkoyunlu kuvvetlerine karşı Şirvan’da girişmiş olduğu savaşı 
kaybederek öldürülüyor (Musalı, 2011: 104). Bundan bir süre sonra Akkoyun-
lu Sultan Yakub, Şeyh Haydar’ın ailesini, özellikle de onun eşi olan kendi kız 
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kardeşi Alemşah Begüm’ü üç oğlu (Sultan Ali, İbrahim, İsmail) ile beraber 
Şiraz civarındaki İstahr kalesine hapsediyor ve onları hapiste tutma görevini 
Fars diyarının hâkimi olan Mansur Bey Pornâk’a havale ediyor. İbrahim Mir-
za da diğer aile fertleri gibi dört buçuk sene İstahr’da mahpus hayatı yaşıyor 
(Hândemîr, 1380: 435; Kummî, 1383: 41; Cünâbedî, 1378: 104; Hüseynî, 
1385: 375).

Nihayet 1493’te Akkoyunlu Rüstem Mirza, taht kavgasındaki rakibi olan 
Sultan Yakub oğlu Baysungur Mirza’ya ve onun anne tarafından dedesi olan 
Şirvanşah Ferruh Yesâr’a karşı mücadelede kendisine destek vermeleri için 
İbrahim Mirza da dâhil olmak üzere Safevî şeyhzadelerini İstahr kalesinden 
çıkarıp Tebriz’e getiriyor (Hândemîr, 1380: 439; Fesâî, 1382: 355). İbrahim 
Mirza’nın ağabeyi Sultan Ali’nin komuta ettiği Kızılbaş birlikleri Rüstem 
Mirza’nın zaferine katkı sağladıktan sonra Akkoyunlu padişahı şeyhzadeleri 
Erdebil’e gönderiyorsa da bir süre sonra onlara güvenmeyerek tekrar yanına 
aldırıyor (Hândemîr, 1380: 440; Cünâbedî, 1378: 109-110; Hüseynî, 1385: 
378). 

1494 ilkbaharında Rüstem Mirza, Hoy kışlağından hareket etmeden önce 
şeyhzadeleri öldürmek isteyince Sultan Ali, kardeşleri İbrahim, İsmail ve di-
ğer yakın adamlarıyla beraber padişahın ordugâhından kaçarak Erdebil’e doğ-
ru yola çıkıyor. Fakat Erdebil civarında bulunan Şemâsî köyü yakınlarında 
Akkoyunlularla vuku bulan çarpışmada Sultan Ali öldürülünce, İbrahim ve 
İsmail önce yaklaşık kırk gün boyunca Erdebil’de saklanıyorlar, ardından da 
Lala Hüseyin Bey Şamlu başta olmak üzere iki yüz sufi ile birlikte Gilan’a 
giderek, birkaç gün Reşt’te kaldıktan sonra Lâhicân hâkimi Kârkiyâ Mirza 
Ali’ye sığınıyorlar (Hândemîr, 1380: 441; Kummî, 1383: 44-45; Türkman, 
2009: 77-78; Anonim, 1350: 37; Anonim, 1349: 33; İsfahânî, 1372: 72; 
Kazvînî, 1383: 27). 

Fakat I. Şah İsmail dönemi tarihçilerinden Gıyâsüddin Hândemîr’in ifa-
de ettiği üzere; “Birkaç aydan sonra Seyyid İbrahim geri dönme düşüncesine 
kapılarak, imamet ve riyaset hanedanının şiarı olan on iki dilimli Haydarî tacı 
başından çıkardı ve Akkoyunlu Türkmenlerinin tarzınca mübarek kafasına 
takke giyip, Erdebil’e doğru hareket etti” (Hândemîr, 1380: 442). İbrahim 
Mirza’nın Kızılbaş tacını başından çıkararak yerine Akkoyunlu Türkmenle-
rinin kisvesinde Lâhicân’dan Erdebil’e gittiği konusunda Hândemîr’in bize 
vermiş olduğu bu bilgiyi diğer kaynaklar da teyit etmektedirler (Kummî, 
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1383: 45; Cünâbedî, 1378: 113; Türkman, 2009: 78; İsfahânî, 1372: 74; Bicen, 
1986: 65; Hüseynî, 1385: 378-379; Fesâî, 1382: 357). 

Gıyâsüddin Hândemîr ve Kadı Ahmed Kummî gibi tarihçiler, İbrahim 
Mirza’nın birkaç aydan sonra geri döndüğünü yazmış, öte yandan da diğer 
bazı kaynaklar bu geri dönüş olayının vuku bulduğu sıralarda Şah İsmail’in 
yedi yaşında olduğunu belirtmişlerdir (Türkman, 2009: 78; İsfahânî, 1372: 
74; Kazvînî, 1383: 27). Böylece İbrahim Mirza’nın 899 / 1494 yılı içinde Lâ-
hicân’ı terk ederek Erdebil’e dönmüş olduğu anlaşılıyor. Osmanlı vakanüvisi 
Karaçelebizâde de İbrahim Mirza’nın Lâhicân’dan ayrılış tarihi olarak 899 
senesine işaret etmektedir (Karaçelebizâde, 1248: 310). Eğer bu tarih doğruy-
sa, o zaman 899 senesinin sona erdiği 1 Ekim 1494 tarihine kadar İbrahim’in 
Lâhicân’ı terk ettiği söz konusudur. 

İşte bu noktadan itibaren Safevî kaynaklarının çoğu İbrahim’in hayatı 
hakkında hiçbir malumat vermezken, bir kısmı da onun akıbeti hakkında 
çelişkili bilgiler aktarırlar. Bu durum, Safevî tarihinde bir İbrahim Mirza 
muammasının meydana gelmesine sebebiyet vermiş ve gerek ana kaynaklar-
da, gerekse de modern araştırma eserlerinde bu konuda değişik görüşler beyan 
edilmiştir:

1. Görüş: XVII. yüzyılın ikinci yarısından itibaren bir kısım tarihçiler, 
Şah İsmail’in Gilan’a sığındığı sıralarda İbrahim’in düşmanlar tarafından 
öldürüldüğü iddiasında bulunmuşlardır. Daha Şah Süleyman dönemi (1666-
1694) müelliflerinden Şeyh Hüseyin Zâhidî, “Şah İsmail Bahadır Han küçük 
yaşında Gilan tarafa hicret ettiyse de diğer biraderleri münafıkların elinden 
şehadet şerbetini içtiler” diyerek, İbrahim Mirza’nın da bu sıralarda öldürül-
düğüne işaret etmektedir (Zâhidî, 1924: 68). İngiliz tarihçi C. Markham da 
aynı fikirdedir (Markham, 1874: 264). Ebû’l-Hasan Kazvînî, 1211 / 1796-
1797 tarihinde yazmış olduğu eserinde İbrahim Mirza’nın Gilan’a ulaşmadı-
ğını ve yoldan geri dönerek katledildiğini öne sürmüştür: “Sultan Haydar’ın 
küçük oğulları olan İsmail Mirza ile İbrahim Mirza, ağabeylerinin ölümünün 
ardından gizlice Erdebil’den Gilan’a doğru yola çıktılar. İbrahim Mirza ço-
cukluğunun tabiatı sebebinden validesiyle görüşme hevesine kapılıp yoldan 
geri döndü ve düşmanların elinde esir olarak öldürüldü” (Kazvînî, 1367: 6). 
İranlı meşhur tarihçi A. İ. Âştiyânî de bu ilk görüşü savunanlar arasındadır: 
“İbrahim ve İsmail Gilan’a kaçtılar ve bu sırada İbrahim de katledilince İsmail 
yalnız kaldı” (Âştiyânî, 1386: 404).
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 2. Görüş: İbrahim Mirza’nın Gilan’da iken vefat ettiği yönünde olup, 
Safevî dönemi kaynaklarından sadece Hayati Tebrîzî tarafından aktarılmak-
tadır. Şöyle ki ismi geçen müverrih, Şeyh Haydar’ın oğullarının isimlerini 
zikrettikten sonra “Seyyid İbrahim ve Seyyid Hasan, Lâhicân’da vefat ettiler” 
diye bir not düşmüştür (Tebrîzî, No. 15776: 72b). Bu iddia, XIX. yüzyıl baş-
larında J. Malcholm tarafından güncellenmiş, sonraları ise P. Sykes, B. Seferî 
ve H. Mohammadnejad tarafından tekraren gündeme taşınmıştır (Malcholm, 
1829: 323; Sykes, 1915: 241; Seferî, 1353: 79; Mohammednejad, 2015: 100).

3. Görüş: İbrahim Mirza’nın Lâhicân’dan çıktıktan sonraki akıbetinin 
belli olmadığını öne sürer. XVII. asır Osmanlı tarihçisi Karaçelebizâde, şey-
hzadenin “kadem-i tecrîd birle vehîd ve ferîd âzim-i semt-i seyâhat” olduktan 
sonra “meâl-i hâli ne oldığı nazar-resîde olan kütüb-i tevârîhde görülmemiş-
dür” diyerek bu görüşü beyan etmiştir (Karaçelebizâde, 1248: 310)

4. Görüş: İbrahim Mirza’nın Erdebil’e döndükten sonra doğal 
eceliyle öldüğü yönündedir. Bu konuda Kadı Ahmed Kummî, kendisinin 
1590’larda tamamladığı eserinde şöyle yazmaktadır: “Birkaç aydan sonra 
İbrahim Mirza’nın kafasında vatan hasreti başkaldırdı. O, Safevî hanedanı 
müntesiplerinin kisvesi olan on iki dilimli Haydarî tacı başından alarak, 
Akkoyunlu Türkmenlerinin şiarı olan takkeyi kafasına giymek suretiyle 
Erdebil’e doğru yola çıktı ve Dârü’l-irşâd’da doğal ecel ile vefat etti” (Kummî, 
1383: 45). Kendi eserini XVII. yüzyılın ortalarında yazmış olan Molla Ke-
mal de aynı görüştedir: “Birkaç aydan sonra İbrahim Mirza kılığını değişerek 
Erdebil’e geldi ve orada vefat etti” (Dihgân, 1334: 29). Söz konusu kanaa-
ti paylaşan müellifler arasında M. A. Terbiyet, A. H. Nevâî ve C. Ş. Keyânî 
gibi araştırmacılar da vardır (Terbiyet, 1987: 321; Nevâî, 1347: 37; Günâbâdî, 
1387: 102). Fakat bunların hiçbirisi vefatın kesin tarihine değinmemişlerse 
de, I. Şah Abbas dönemi (1587-1629) tarihçilerinden Fazli Bey İsfahânî 905 
/ 1499-1500 kış mevsiminde Erdebil’den İbrahim Mirza’nın öldüğü haberle-
rinin gelmesi üzerine İsmail’in 1500 senesi Nevruz günlerini beklemeden Gi-
lan’dan çıkarak Erdebil’e gittiğini ifade ederek, şeyhzadenin vefatının somut 
tarihini göstermeye çalışmıştır (Morton, 1996: 38). 

5. Görüş: İbrahim Mirza, I. Şah İsmail’in Azerbaycan tahtı uğruna mü-
cadeleye atıldığı yıllarda ve onun iktidarı sırasında hayatta olmuş, askerî ve 
siyasi olaylara katılmıştır. Bu görüşe Şah İsmail’in ve Sultan Selim’in tarihin-
den bahseden anonim eserlerde, İskender Bey Münşî’nin, Gelibolulu Mustafa 
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Âli’nin ve Solakzâde Mehmed’in vakayinamelerinde rastlamaktayız. Ayrıca J. 
V. Hammer, A. Rasim, F. Kırzıoğlu, R. Kılıç, Y. Öztuna, M. K. Youssef-Jamâlî, 
K. Ghereghlou, J. Aubin vd. gibi pek çok araştırmacılar da bu görüşü savun-
muşlardır. 

Bu görüşleri ve onların delillerini karşılaştırdığımızda ilk iki teorinin 
doğru olmadığı kanaatine varıyoruz. Zira İbrahim Mirza’nın sağ salim bir şe-
kilde Gilan’a vardığı, hatta aylarca Lâhicân’da ikamet ettiği, sonrasında tek-
rar Erdebil’e geri döndüğü ilk kaynaklar tarafından doğrulanmaktadır. Ayrıca 
birinci görüş, İbrahim’in ismi anılmaksızın sadece son dönem Safevî kay-
naklarından Silsiletü’n-Neseb-i Safeviyye’de nakledilirken, ikinci görüş yine 
Safevî dönemi kaynaklarından yalnızca Hayati Tebrîzî’nin eserinde şaibeli 
bir şekilde yer alır. Zikri geçen kaynakta Seyyid İbrahim ile Seyyid Hasan’ın 
Lâhicân’daki ikametleri sırasında vefat ettikleri kayıtlıysa da, İbrahim’in Lâ-
hicân’da ölmediği ve oradan Erdebil’e gittiği pek çok kaynaklarca teyit edil-
mektedir. Ayrıca Hayati’nin kendisi önce Şah İsmail’in ağabeyi Seyyid Ha-
san’ın Lâhicân’da öldüğünü belirtmişse de eserinin sonraki kısımlarında onun 
Şah İsmail iktidarı döneminde hayatta olduğunu açıklamıştır. Ayrıca, aşağıda 
göreceğimiz üzere yine Hayati’nin eserinde Safevî Devleti kurulduktan sonra 
İbrahim’in de hayatta olduğuna dair ipuçları vardır. Belli ki ya Hayati Tari-
hi’nde bir çelişki vardır, ya da Hasan ile İbrahim’in Lâhicân’da öldüğüne dair 
bu kaynakta yer alan malumat, basit bir istinsah hatasıdır.

Üçüncü görüşe gelince, Karaçelebizâde’nin okuduğu eserlerde İbrahim 
Mirza’nın meâl-ı hâli hakkında bilgilerin olmaması, adı geçen müverrihin 
malumatının kısıtlı olduğundan kaynaklanmaktadır. Dördüncü ve beşinci gö-
rüşler ise ele alınmaya değer fikirler olup, ayrıntılı bir incelenmeye tabi tu-
tulmaya muhtaçtırlar. Bildirimizin devamında, adı geçen şeyhzadenin akıbeti 
mevzusuna açıklık getirmeye ve bu iki görüşten hangisinin doğru olduğunu 
belirlemeye çalışacağız. 

3. İbrahim Mirza’nın Erdebil’e Dönüşünün Perde Arkası

Şeyhzadenin Erdebil’e dönüşünden sonraki hayatına değinmeden önce 
şu soruya cevap bulmak icap eder: Acaba İbrahim neden Erdebil’e geri dön-
dü?   

Kaynaklar bu konuda da değişik bilgiler vermektedirler: 

1. Yorum: Kadı Ahmed Kummî, Mirza Bey Cünâbedî ve Hacı Mirza Ha-
san Hüseynî Fesâî bu durumu, şeyhzadenin “kendisini vatan sevdasına kaptır-
ması” ile izah etmişlerdir (Cünâbedî, 1378: 113; Fesâî, 1382: I, 357). 
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2. Yorum: Diğer kaynaklar ise İbrahim’in Erdebil’e dönüşünü, anne özle-
mi ve “muhterem validesini görme şevki” ile açıklamışlardır (Anonim, 1350: 
42; Anonim, 1349: 37-38; İsfahânî, 1372: 74; Astarâbâdî, 1366: 32; Kazvînî, 
1383: 27; Kazvînî, 1367: 6).

3. Yorum: Söz konusu dönüşe, İbrahim Mirza’nın Lâhicân’da ikametten 
dil-teng olmasının (sıkılmasının) sebebiyet verdiğini öne sürmektedir (Kara-
çelebizâde, 1248: 310).  

Bu yorumlardan her birinde gerçeklik payı olsa bile, bunlar durumu ay-
dınlatmak için yeterli değillerdir. Olayın aşağıda sunduğumuz dördüncü yoru-
mu daha açıklayıcıdır. 

4. Yorum: I. Şah Abbas dönemi tarihçilerinden İskender Bey Münşî’nin 
ve Fazli Bey İsfahânî’nin eserlerinde yer almaktadır. Bu yoruma göre İbrahim 
Mirza, Safevî ailesi içindeki siyaset ve tarikat meselelerinden doğan ayrışma-
dan dolayı Erdebil’e dönmüştü. Daha gerçekçi bulduğumuz bu yorumu ayrın-
tılı bir şekilde ele alacağız.

İskender Bey Münşî, İbrahim’in geri dönüşünü onun annesine 
başlılığının yanı sıra, hatta ondan daha ziyade bu şeyhzadenin dervişlik huyu 
ile izah eder: “O hazretin (İsmail’in) biraderi Seyyid İbrahim kendi annesi ile 
buluşma hevesine kapılarak, dervişliğe ve derviş tabiatına sahip olduğundan 
dolayı başına Türkmen takkesi giyip, Erdebil’e döndü” (Türkman, 2009: 78). 
Bu alıntıdan görüldüğü üzere İbrahim Mirza derviş huylu birisi olduğu için, 
siyasi bir hamleye hazırlanan kardeşi İsmail’i ve onun etrafındaki Kızılbaş 
ümerasını Lâhicân’da bırakarak, tarikat merkezi olan Erdebil’e dönmek, ora-
da mistik hayata devam eden sufiler ve annesi ile beraber olmak istemiştir. 

Fazli Bey’in vakayinamesi, bu durumu daha da aydınlatacak önemli bil-
gilere sahiptir. Çoğu Safevî kaynakları, Sultan Ali’nin kendi ölümü arifesinde 
Şeyh Haydar’dan kendine miras olarak kalan Kızılbaş tacını İsmail’in başı-
na koyarak, onu kendi varisi tayin ettiğini yazarlar. Fakat Fazli Bey, Sultan 
Ali’nin Safeviyye tarikatını iki tane faaliyet koluna ayırdığını, tarikatın siyasi 
ve askerî kanadına İsmail’i önder tayin ederken, mistik ve ideoloji kanadını da 
İbrahim’e bıraktığını öne sürer. Onun anlatımına göre Sultan Ali, daha Akko-
yunlu Baysungur’u yendikten sonra kardeşleriyle beraber Erdebil’e gelince; 
“Küçük kardeşi İbrahim’i irşad silsilesi açısından kendi temsilcisi (kaim-ma-
kamı) tayin ederek, ona irşad faaliyetlerinde bulunmayı ve izzetli atalarının 
seccadesine oturmayı emretti. Askerî âdâb ile dünyevî yönetim meselelerini 
ise Allah’ın lütfu sayesinde şerefli vücuduyla dünyayı süsleyen ve o sıralarda 
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yedi yaşında bulunan Sultan İsmail Mirza’ya verdi” (Morton, 1996: 34,48). 
Ayrıca Sultan Ali, ölümü öncesinde yine aynı şekilde vasiyette bulundu: 
“Sultan Ali Mirza, Hüseyn Bey Alihanlı ve Ayba Sultan’ın geldiğini duyunca 
bunların elinden şehidlik şerbetini içeceğini ve Şah İsmail’in ikbal güneşinin 
doğuş vaktinin yakın olduğunu, o cihan sultanları sultanının kale alan, memle-
ket fetheden eliyle yıldırım gibi kuvvetli fetih ve zafer kılıcını İran toprakları 
üzerine çekeceğini kesin olarak anladı. Bu yüzden o, kendi mübarek eliyle on 
iki kızıl dilimli Haydarî tacını bu bahtı açık kardeşinin (İsmail’in) başına koy-
du ve Sultan Cüneyd’in yıldırım gibi kuvvetli kılıcını onun beline bağladı... 
Ayrıca Sultan İbrahim Mirza’yı düzenli bir şekilde kendisine ulaşmış bulunan 
izzetli atalarının irşad ve âdâbı açısından kendi varisi tayin etti, çille-hane 
halifelerine, pirelere, tarikçilere, zikir söyleyenlere (zâkirlere), sufilere ve mü-
ridlere bu derviş huylu kardeşine hizmet etmelerini ve itaat göstermelerini 
emretti” (Morton, 1996: 35,48).   

Aslında tarikatın manevi ve siyasi kanatlara bölünmesi, Erdebil ocağı-
nın tamamen yok edilmesini engelleme gayesine yönelikti. Eğer Lâhicân’da-
ki savaşçı Kızılbaş beylerinin başında bulunan İsmail başarısız olsaydı bile, 
Erdebil Tekkesi’nde kendi münzevi dervişleri ile beraber perhizkâr bir ömür 
süren, Akkoyunlularla iyi geçinen ve siyasete karışmayan İbrahim’in sayesin-
de Safeviyye tarikatı kendi varlığını koruyacaktı. Bir zamanlar Şeyh Cafer ve 
Ceyd Cüneyd ayrışması sırasında da olaylar bu şekilde cereyan etmiş, Cüneyd 
öldürülse de Cafer tekkeyi yönetmiş ve ondan da tarikatın yönetimini Cü-
neyd’in oğlu Haydar devralmıştı. Sultan Ali, İbrahim’in derviş tabiatlı birisi 
olduğunu göz önünde bulundurarak onu dinî-manevi, İsmail’i ise askerî-siyasi 
kanada önder tayin etmişti. Fakat bu, geçici bir durum olacaktı. Zira İsma-
il tahta oturunca hem siyasi, hem de dinî iktidara sahiplenecekti. İbrahim’in 
görevi, bu süreçte tekkeyi post-nişinsiz bırakmamak, İsmail başarısız olursa 
Erdebil’deki sufi geleneğin sürekliliğini sağlamak, İsmail başarılı olduğu du-
rumda ise tekkenin başından çekilmekti.

Peki, acaba Akkoyunlu yönetimi İbrahim’in Erdebil dârü’l-irşad’ına geri 
dönüşünü nasıl karşılamış ve buna nasıl izin vermiştir? Bir kısım Safevî kay-
nakları, İbrahim’in gizli bir şekilde Erdebil’e döndüğünü iddia eder ve onun 
Kızılbaş tacını başından kaldırıp yerine Akkoyunlu takkesi giymesini de ken-
disini kamufle etme isteği ile açıklarlar. Şah İsmail’in tarihinden bahseden 
anonim kaynağın bu konuda aktardıklarını burada bir örnek olarak takdim 
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ediyoruz: “Sultan İbrahim Mirza’nın yüreği annesi için yerinden kopuyordu 
ve Erdebil’e gitmek için kardeşinden izin istedi. Bunun üzerine Sultan İsmail 
Mirza dedi: “Ey birader! Sakın ki felekten bir bela ve fitne gelir, Alihan Sultan 
seni yakalayıp öldürür veya Rüstem Padişah’ın huzuruna gönderir. Bizim yü-
reğimizi daha fazla yakma ve aziz (yaşlı) annemizin haline acı! O ise dedi: Ey 
kardeşim! Ben tacı başımdan alırım ve yerine Türkmen takkesi giyerim. Kim 
ne bilecek ki ben kimim”. Önce Kur’an-ı Kerim ile istihare ettiler. Molla Zey-
nelabidin Reştî’nin istiharesi üzerine yol gözükünce onu bir Gilek (Gilanlı) ile 
Erdebil’e gönderdiler. “Sultan İbrahim geldi ve annesini buldu. Sonra sufiler 
birbirilerine haber verdiler, geceler gelerek onun eline ayağına düştüler ve ona 
hizmet ettiler” (Anonim, 1350: 42; Anonim, 1349: 37-38).   

Bir başka Safevî kaynağında da “yol esnasında düşmanların şerrinden 
korunması için başındaki imamet ve riyaset hanedanının şiarı olan on iki di-
limli Hadarî tacını alarak yerine Türkmen takkesi giydi ve dârü’l-irşad Erde-
bil’e döndü” diye kayıt düşülerek İbrahim’in Erdebil’e gizlice geldiğine işaret 
edilmiştir (İsfahânî, 1372: 74). T. Gündüz de aynı görüşü savunmaktadır: “Bir 
müddet sonra kardeşi İbrahim gizlice Erdebil’e dönüp annesi Alemşah Be-
güm’ün yanında saklanmaya devam etti” (Gündüz, 2010: 41). 

Fakat Fazli Bey İsfahânî’ye göre İbrahim Mirza, Akkoyunlu yönetimi 
ile anlaşmalı bir şekilde Erdebil’e dönmüş ve tekkenin başına geçmişti. Bel-
li olduğu üzere şeyhzadelerin Lâhicân’a sığınmasının ardından Akkoyunlu 
Rüstem Mirza onların peşini bırakmamış, birkaç kez kendi adamlarını ora-
ya göndererek, tehditkâr bir şekilde Kârkiyâ Mirza Ali’den Şeyh Haydar’ın 
oğullarını teslim etmesini istemişti. Bunun yanı sıra Akkoyunlu yönetimi 
onların Erdebil’den kaçmasına yardımda bulunan Dulkadirli Aba adlı cerrah 
kadını idam ettirmiş, şeyhzadelerin annesi Alemşah Begüm ile onların halası 
Şah Paşa Begüm’e ve onun kocasına da baskı uygulamıştır. Fakat daha son-
ra Akkoyunluların bu politikayı değiştirdikleri anlaşılıyor. Şöyle ki Rüstem 
Mirza’nın emriyle Şah Paşa Begüm bu iki kardeş için Erdebil’den hediyeler 
göndermiş ve onlara Rüstem Mirza’nın dostluk mesajını iletmiş, ayrıca Akko-
yunlu hükümdarının onlardan Erdebil’e gelerek sufilerin başına geçmelerini 
istediğini duyurmuştu. Bunun karşılığında Gilan’daki şeyhzadeler tarafından 
da hediyeler yollanmış ve bunlar Şah Paşa Begüm’ün kocası Muhammed Bey 
tarafından Rüstem Mirza’ya iletilmişti. Rüstem, Safevîlerin müsadere edilmiş 
topraklarını geri vermiş ve kapatılmış olan tekkeyi yeniden kullanıma açmıştı. 
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Erdebil sufileri de şeyhzadeleri geri dönmeye davet etmişlerdi. Fakat Kızılbaş 
emirleri Sultan Ali’nin İbrahim Mirza için biçmiş olduğu rolü dikkate alarak 
sadece onun geri dönmesine razı gelmişlerdi (Morton, 1996: 37-38). 

Böylece, Fazli Bey’in bu mufassal izahından belli oluyor ki İbrahim Mir-
za, Erdebil’e gizli bir şekilde dönmemiştir. Onun başındaki Kızılbaş tacını 
çıkarması ve yerine Akkoyunlu takkesi giymesine gelince, bunun da basit bir 
kamufle eylemi olmadığı anlaşılıyor. Kanaatimizce İbrahim tarafından Kızıl-
baş tacının bırakılarak Akkoyunlu takkesi giyilmesi olayı, onun kendi babası 
Şeyh Haydar’ın militan geleneğinden vaz geçtiğinin ve Akkoyunlulara sorun 
yaratmayacağını taahhüt etmesinin resmiydi. 

Kadı Ahmed Gaffârî’nin Târîh-i Nigâristân isimli eserine zeyil yaz-
mış olan Murtaza Müderris-i Gîlânî, İbrahim’in post-nişin sıfatıyla Erdebil 
Tekkesi’ne geri döndüğünün altını çiziyor: “Kısa bir süre sonra İbrahim kır-
mızı külah giymeyi terk ederek, başına Türkmen takkesi koydu ve Gilan’dan 
Türkmenlerin memleketine geri dönerek, Erdebil’de irşad makamına oturdu” 
(Gaffârî, 1372: 361-362). 

Böylece, “Haydar’ın sağ kalan oğullarından Seyyid İbrahim kendi selef-
lerinin taşkınlığından vaz geçti ve Safevi tarikatının iktidar yanlısı olan ılımlı 
kanadının lideri olarak Erdebil’e yerleşmeyi tercih etti” (Woods, 1998: 157; 
Savory, 1980: 20). Başka bir Batılı oryantalist bu durumu şöyle ifade etmek-
tedir: “İbrahim taşkınlıktan vazgeçti ve Akkoyunlu yetkilileri onun Erdebil’e 
yerleşmesine izin verdiler. Onun yedi yaşlı kardeşi İsmail ise Safevîlerin mi-
litan geleneğinin taşıyıcısı oldu” (Streusand, 2011: 143). M. Mazzaoui’ye 
göre İbrahim, “Erdebil’e rehin olarak geri dönmüştü” (Mazzaoui, 1972: 80). 
İbrahim’in Akkoyunlu kontrolündeki Erdebil’e yerleşmesi, yukarıda sözünü 
ettiğimiz anlaşmanın gereklerinden biriydi ve ismi anılan şeyhzade, kendi 
memleketinde bir rehin durumundaydı.

Safevî vakanüvislerinden Bicen’in anlatısına göre İbrahim, Erdebil’e 
kendi kardeşlerinden Süleyman Mirza ile birlikte geri dönmüştü: “Bir süre 
sonra büyük şehzadeler Sultan İbrahim Mirza ve Süleyman Mirza, dârü’l-ir-
şad Erdebil tarafına geri dönmek istediler. Onlar, bu hilafet ve imamet hane-
danının (Safevi sülalesinin) sufilerinin nişanı olan Sultan Haydar’ın on iki di-
limli mübarek tacını başlarından alarak, Akkoyunlu Türkmenleri gibi Pornâk 
takkesini mübarek başlarına koyup kendi saygıdeğer atalarının cennet misali 
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diyarına ve onların melekler tarafından yuva edinmiş olan türbelerine doğru 
yola koyuldular”. Kardeşlerini çok seven İsmail onların gidişine üzülmüş ve 
yaklaşık bir sene boyunca hasta kalmıştı. Mevlana Nimetullah onu tedavi et-
mek için çok uğraşmıştı (Bicen, 1986: 65).

Muahhar kaynakların birisinde şeyhzadelerin kendi anneleriyle beraber 
Erdebil’den Gilan’a geldikleri ve bir süre sonra İbrahim ile beraber annesi-
nin de Erdebil’e döndüğü iddia edilmişse de, bunun gerçekle bir bağlantısı 
yoktur (Hüseynî, 1385: 378-379). Zira Alemşah Begüm, bu sıralarda zaten 
Erdebil’deydi.

4. İbrahim Mirza’nın Akıbeti

Bu konuda beş farklı görüşün olduğunu yukarıda belirtmiştik ve bu gö-
rüşlerden ilk üçünün tutarsız olduğundan dolayı son ikisinin üzerinde dura-
cağımızı ifade etmiştik. Söz konusu görüşlerden birisine göre İbrahim Mir-
za, Şah İsmail’in hurucundan önce Erdebil’de vefat etmiş, diğer bir görüşe 
göre ise o, gerek Şah İsmail’in hurucu esnasında, gerekse de Şah İsmail’in 
hâkimiyeti yıllarında hayatta imiş. Bu iki fikirden birisini tercih etme yolun-
da bilhassa Batılı müsteşrikler arasında hararetli tartışmalar yapılmıştır. Ünlü 
Fransız oryantalist J. Aubin, Şah İsmail’in hâkimiyete yükselişinden sonra 
İbrahim Mirza’nın hayatta olduğunu savunmuştur (Aubin, 1988: 104-105). 
Ancak Fazli Bey’in anlatısına güvenen A. Morton onun bu görüşlerini eleş-
tirerek, Şah İsmail’in 1499’da siyasi iktidarı ele geçirme uğruna mücadeleye 
başlamasından önce İbrahim’in vefat ettiği görüşünü desteklemiştir (Morton, 
1996: 40,49-50).

A. Morton’un açıklamalarına rağmen bazı Safevî ve Osmanlı kaynakla-
rındaki bilgilerden yola çıkarak İbrahim Mirza’nın hayatını en azından 920 / 
1514 yılına kadar izleyebiliyoruz. 

Şöyle ki İskender Bey Münşî, 1500 yılı ilkbahar başlarında İsmail’in Er-
debil’e gelerek ecdadının türbesini ziyaret ettikten sonra “muhterem annesi 
ve biraderi ile buluşma sevincine kavuşmuştu” diye bir açıklama yapmaktadır 
(Türkman, 2009: 81). Her ne kadar A. Morton, adı anılmayan kardeşin İbra-
him değil de Şah İsmail’in üvey kardeşlerinden birisi olacağını iddia etmişse 
de, biz anlatının genel akışından yola çıkarak burada zikri geçen biraderin 
İbrahim Mirza’dan başkası olmadığı kanaatindeyiz. Zira İskender Bey Münşî, 
daha önce İbrahim’in Erdebil’e annesinin yanına gittiği bilgisini vermiş ve 
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hikâyenin devamında da İsmail’in Erdebil’e gelerek annesi ve kardeşiyle bu-
luştuğundan söz etmiştir. 

Fakat İbrahim Mirza hakkında en ayrıntılı bilgiler, 1086 / 1675-1676 
yıllarında telif edilmiş olan, Târîh-i Âlemârâ-yı Şah İsmail, Târîh-i Âlemârâ-
yı Safevî ve Mürşidnâme adlarıyla tanınan anonim kaynakta yer almaktadır. 
Erdebil ocağına bağlı sufilerden birisi tarafından başlıca olarak dervişler ve 
halk arasında yaygın şifahi rivayetlerin derlenmesi sonucunda ortaya çıkan 
söz konusu kaynağa göre, Şah İsmail’in saltanatının ilk yıllarında İbrahim 
Mirza, Tebriz’de yaşıyordu ve Mühürdar Sarı Ali Bey Tekkelü, onun lalası idi 
(Anonim, 1350: 104).

1503 yılının Haziran ayında İbrahim Mirza’nın Cürbâdegân ve Almabu-
lağı savaşlarına katıldığını, yine aynı kaynaktan bilmekteyiz. Şöyle ki ordu-
suyla beraber Sultaniyye’ye gelerek oradan da Hemedan üzerine hareket eden 
Şah İsmail, Cürbâdegân civarında konuşlanmış olan Akkoyunlu komutanı 
İsfendiyar Sultan Türkmen’in üzerine akın yapmak üzere İbrahim Mirza ile 
Helvacıoğlu İlyas Bey’i görevlendirmişti. Gece yarısı ani bir saldırı gerçek-
leştiren Kızılbaşlar, Akkoyunlu birliğini bozguna uğratarak savaş ganimetle-
rinin yanı sıra İsfendiyar Sultan başta olmakla yetmiş kişiyi de esir almayı 
başarmışlardı. Zaferin ardından Şah İsmail, İbrahim’i şu sözlerle övmüştü: 
“Ey birader, gerçekten de sen benim kardeşimsin ve senin açından gönlüm 
rahatladı. Şükürler olsun! Hiç kimsenin böylesine bir kardeşi yoktur ve her 
kimsenin böylesine bir kardeşi olursa, onun başı münevver güneşe kadar yük-
selir. Biliyorum ki senin elinden iş gelir”. O bunları diyerek İbrahim’in al-
nından öpmüş ve hediyeler sunmuştu (Anonim, 1350: 74-77; Anonim, 1349: 
70-72). Sultan Murad’a karşı gerçekleştirilen Almabulağı savaşında ise İb-
rahim Mirza, iki bin kişilik yedek kuvvetin komutanı olarak görev yapmıştı 
(Anonim, 1350: 78,81; Anonim, 1349: 72). 

Hayati Tebrîzî’nin Tarih’inde, Akkoyunlu Murad’ı Almabulağı savaşın-
da yendikten sonra Şah İsmail’in İran’ın içlerine doğru ilerlemesi sırasında 
İbrahim Sultan adlı bir komutanın ismi zikrediliyor: “Yüce hükümdar üç gün 
boyunca saltanat merkezi (dârü’s-saltana) olan İsfahan’da kaldıktan sonra 
hareket dizginini Kâşân tarafa çevirdi. İlk başta Kadı Muhammed Kâşî ve 
Mevlana Mesud, Kâşân’ın giriş kapılarını kapatarak, şehri kudretli devletin 
valilerine teslim etmeme kararı aldılar. Zira Sultan Murad zamanında da Es-
lemez Bey gelip kırk gün boyunca Kâşân’ın kapısı önünde durmuş, sonunda 
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belli bir meblağda peşkeş ödeyerek şehri ona teslim etmemişlerdi. Daha sonra 
İbrahim Sultan’ı gönderdi. Ona itaat etmediler. O da oranın tahıllarını yaktı. 
Kadı Muhammed mukavemet göstermenin ve inat yapmanın faydasız oldu-
ğunu görünce hilafet misali tahtın eteğine yetişmek üzere Kâşân’dan çıktı. 
Mevlana Mesud da ona katıldı. İkisi birlikte padişahın maiyetini karşılamaya 
çıktılar” (Tebrîzî, No. 15776: 173a-b). K. Ghereghlou, buradaki İbrahim Sul-
tan’ın “Şah İsmail’in ağabeyi İbrahim” olduğu kanaatindedir (Ghereghlou, 
2017: 827). 

Şunu belirtelim ki Şah İsmail’in ağabeyi İbrahim, kaynaklarda sultan, 
seyyid ve mirza unvanlarıyla anılmaktadır. Safevîler döneminde bazı komu-
tanlara da sultan unvanı verilirdi. Fakat Kâşân’ın alındığı sıralarda Kızılbaşlar 
arasında İbrahim Sultan diye bir komutan yoktur. I. Şah İsmail döneminin 
ünlü komutanları arasında İbrahim Sultan Musullu’nun ismine rastlasak da bu 
şahsın, ağabeyi Emir Han Musullu ile birlikte 1507’de Safevî saflarına katıl-
dığı iyi bilinmektedir (Sümer, 1999: 101). Bu durumda 1503 yılında Kâşân’ın 
fethine katılan İbrahim Sultan’ın, Şah İsmail’in ağabeyi İbrahim Mirza Safevî 
olabileceği kuvvetle muhtemeldir.    

1506 yılının yaz mevsiminde İbrahim Mirza’nın Hoy ve Selmas ci-
varında Sarım Han önderliğindeki asi Kürt aşiretlerine karşı savaşarak 
yaralandığı ve savaş alanından Menteş Sultan Ustaclu’nun çabalarıyla 
kurtarıldığı bilinmektedir. Ayrıca İbrahim’in lalası Sarı Ali Bey Mühürdar da 
bu çarpışmalar sırasında öldürülmüştü. Şah İsmail’in anonim tarihinde yer 
alan bu bilgiyi İranlı tarihçi M. K. Youssef-Jamâlî de teyit etmektedir (Ano-
nim, 1350: 103-104; Anonim, 1349: 151-157; Youssef-Jamâlî, 1981: 285)

Yine anonim kaynaktaki bilgilere göre İbrahim Mirza, 1507 yılında Şah 
İsmail’in Dulkadiroğlu Alaüddevle Bey’e karşı seferine katılmıştı (Anonim, 
1350: 114; Anonim, 1349: 204).

Osmanlı tarihçisi Gelibolulu Mustafa Âli Efendi’nin XVI. yüzyıl son-
larında telif ettiği Künhü’l-Ahbâr’a dayanan J. V. Hammer ve ona isnatla F. 
Kırzıoğlu, İbrahim Mirza’nın Erzincan dolaylarında Trabzon sancakbeyi olan 
Osmanlı şehzadesi Selim’in birliklerine karşı savaşa girdiğini yazarlar: “Er-
tesi sene (1508) İsmail, Trabzon valisi Şehzade Selim’den şikâyet etmek ve 
padişaha teminat-ı dostanesini tecdit etmek memuriyetleriyle İstanbul’a yine 
elçiler gönderdi. Şehzade Selim İran toprağına geçmiş ve Erzincan ve Bay-
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burt’a kadar yerleri hasara uğratmış idi. Hatta bu cevelanlarda İsmail’in kar-
deşi İbrahim’i esir etmiş idi” (Hammer, 1330: 65-66; Kırzıoğlu, 1993: 94). A. 
Rasim de benzeri bilgiler vermektedir: “Bu sıralarda Trabzon valisi bulunan 
şehzade Selim Han, Şah İsmail’in topraklarına dalarak Bayburt ve Erzincan’a 
kadar ilerlemişti. Şah İsmail’in kardeşi İbrahim Mirza’yı yakaladı. Bunun 
üzerine Şah, elçi gönderip, muhabbet ve sevgilerini yolladı. Sultan Selim de 
oraların istilasından menedildi” (Rasim, 1999: 128-129).

R. Kılıç ise İbrahim Mirza’nın Selim’in Erzincan’a düzenlediği saldırılar 
sırasında değil de, tam tersi kendisinin Trabzon yöresine gerçekleştirdiği akın 
esnasında geri püskürtülerek esir alındığını ifade etmiştir. Onun anlatımına 
göre, Şehzade Selim’in Erzincan’a düzenlediği saldırıları duyan Şah İsmail, 
“çok kızarak hemen kardeşi İbrahim Mirza’ya asker katarak Trabzon’a Selim 
üzerine göndermiştir. Şehzade Selim de gönderdiği askerle beraber İbrahim 
Mirza’yı yenerek, onu yakalayıp Trabzon’da hapsetmiştir” (Kılıç, 2006: 46).

Aslında R. Kılıç’in anlatımı Künhü’l-Ahbâr’daki malumata daha çok 
uyum sağlamaktadır. Fakat Gelibolulu Mustafa Âli, J. V. Hammer’den ve R. 
Kılıç’tan farklı olarak bu olayın 1508’de değil, 1510 (H. 916)’da gerçekleşti-
ğini öne sürmüştür (Gelibolulu, 2009: 197b-198a). 

Öte yandan Y. Öztuna, İbrahim’in 1507’de esir alındığını ve 1508’de ser-
best bırakıldığını yazmaktadır: “1507’de Safevî kuvvetleriyle Trabzon yakın-
larına akın yaparken Erzincan-Bayburt arasında Trabzon sancak beyi Şehzade 
Yavuz Sultan Selim tarafından esir edilip sonra 1508’de İran ile sözde sulhu 
bozmak istemeyen babası II. Bayezid’in emriyle salıverildi” (Öztuna, 2005: 
775). 

XVII. asır Osmanlı tarihçisi Solakzâde Mehmed, Mustafa Âli’nin bu 
hikâyesini aynen aktarmışsa da olayın gerçek olup olmadığına dair kuşku-
larını kaleme almıştır: “Âli Efendi rivâyeti üzere sebebi bu idi ki Şah İsmail 
Erdebîlî vilâyetini hâlî sanmakla Azerbaycan’ı (Erzincan olmalı) gayri elin-
den alup zabt etmiş idi. Ba’de üç bin mikdârı Kızılbaş ile karındaşı İbrahim 
Mirza’yı ve ba’z ümerâsını gönderüp Şehzâde Selim Han’un taht-ı hükûme-
tindeki Trabzon vilâyetini gâret ve hasâret etdürmek istedükde ma’a-hazâ 
Şehzâde-i nâmdâr kemâl-ı teyakkuz ve intibâh üzere bîdâr idi ve bunlardan 
mukaddem üzerlerine imdâd-ı Rabbü’l-âlemîn ile ılgâr edüp, Azerbaycan (Er-
zincan olmalı) kurbında fırsat bulup, cümlesini kılıçtan geçirüp, Azerbaycan’ı 
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(Erzincan olmalı) bu tarîkle tashîr eyledi ve bu cenkde Şah İsmail-i nâ-halefün 
kardındaşı İbrahim Mirza ele girüp, Trabzon kalesinde habs olundı deyü rivâ-
yet etmişler. Lîken sıhhatinde şübhe vardur” (Solakzâde, 1297: 324).  

Solakzâde’nin yorumunu incelediğimiz zaman İbrahim Mirza’nın bu ta-
rihlerde, yani Şah İsmail’in iktidarı sırasında hayatta olup-olmadığının, Os-
manlı müelliflerince tartışma konusu dahi olmadığı görülmektedir. Solakzâ-
de’nin katılmadığı başlıca husus, İbrahim Mirza’nın esir alınmasıdır. Bizce de 
İbrahim Mirza’nın Erzincan-Trabzon arasında Şehzade Selim’in birliklerine 
yenilmesi muhtemel olsa da, onun esaret olayı abartılmış görünüyor. Fakat 
bizim için burada önemli olan, İbrahim Mirza’nın 1508 veya 1510 yıllarında 
hayatta olduğunun Osmanlı kaynaklarınca tespit edilmiş olmasıdır. Esaret id-
dialarına katılmayan Solakzâde bile onun bu tarihlerde hayatta olduğunu inkâr 
etmiyor.

Ayrıca Mısır’daki Hıdıviyye Kütüphanesi’nde No. 50/8846 arşiv numa-
rasıyla muhafaza edilen Târîhü’s-Sultân Selîm Hân isimli anonim bir eserde 
söz konusu olay ana hatlarıyla aşağıdaki şekilde takdim edilmiştir: “I. Selim, 
H. 905 (M. 1499-1500)’de henüz şehzade iken Trabzon valisi bulunduğu sı-
rada Şah İsmail üzerine yürüyerek Bayburt ve Azerbaycan’a (Erzincan olma-
lı) kadar ilerlemiş ve şahın kardeşi İbrahim Mirza’yı esir etmiştir” (Levend, 
2000: 32). Fakat Şehzade Selim’in bu kadar erken tarihlerde Kızılbaşlarla 
savaştığı, diğer kaynaklarca doğrulanmıyor. Biz, bu akının 1508 ile 1510 
arasında vuku bulduğu düşüncesindeyiz. Zira söz konusu yıllarda Erzincan ile 
Trabzon arasındaki bölgede Safevî birlikleriyle Şehzade Selim’in kuvvetleri 
arasında toplam altı kere çarpışmanın yaşandığı, anonim Safevî kaynağınca 
da teyit edilmektedir (Musalı, 2017: 510). Fakat İbrahim Mirza başarısız oldu-
ğu içindir ki anonim Safevî müellifi onun yapmış olduğu akınla ilgili susmayı 
tercih etmiştir.

Yine Târîh-i Âlemârâ-yı Safevî’de aktarılan bilgilere göre, 1508 yılı son-
larında İbrahim Mirza, Şah İsmail’in Luristan seferine katılmış, özellikle de 
şah ordusunun Hurremâbâd şehrinden Sedmere dağına doğru yürüyüşünde 
yer almıştı (Anonim, 1350: 133).

1509’da Özbek emirlerinden Can Vefa Mirza ile Bayaku Bahadır’ın Kir-
man ve Yezd üzerine saldırılarını duyan Şah İsmail, Sultaniyye’den kendi bi-
raderi İbrahim Mirza ile Helvacıoğlu Hasan Bey önderliğindeki beş bin kişilik 
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bir kuvveti Nâin üzerinden bölgeye sevk etmişti. Onlar burada başarılı ope-
rasyonlar yürüterek Özbek saldırılarını geri püskürtmüşlerdi (Anonim, 1350: 
271-279; Anonim, 1349: 329-335).

1510 sonbaharında Şah İsmail’in Horasan’a akın yapıp Merv savaşında 
Muhammed Şeybânî Han’ı yendiği sıralarda İbrahim Mirza, Tebriz’de kal-
mıştı (Anonim, 1350: 306,308,309; Anonim, 1349: 361,362,363). 

 İbrahim Mirza’nın 1514 Çaldıran savaşı esnasında da hayatta oldu-
ğu yine Şah İsmail’in anonim tarihinden bilinmektedir (Anonim, 1350: 485; 
Anonim, 1349: 521). 

A. Morton ve B. Wood, Şah İsmail’in anonim tarihinde İbrahim Mir-
za hakkında verilmiş olan bilgilerin erken dönem Safevî kaynaklarınca des-
teklenmediğini öne sürerek, bu bilgileri şüphe altına almaktadırlar (Morton, 
1996: 50; Wood, 2015: 157-166). Oysaki İbrahim Emînî’nin Fütûhât-ı Şâhî’si 
ve Gıyâsüddin Hândemîr’in Habîbü’s-Siyer’i başta olmak üzere erken dönem 
Safevî kaynakları sadece İbrahim Mirza’nın akıbeti hakkında değil, Sultan 
Ali Mirza hariç Şah İsmail’in diğer kardeşleri hakkında da susmayı tercih 
etmişlerdir. Zaten bu iki Horasanlı müverrih, eserlerini I. Şah İsmail döne-
minin sonlarında yazmış olmalarına rağmen hem kendi kendilerine sansür 
uygulamaları, hem de sınırlı bir şekilde Herat’a odaklanmaları sebebinden 
modern tarih araştırmacılarının tenkitlerine maruz kalmışlardır (Ghereghlou, 
2017: 805-806). İşte bu yüzden erken kaynaklar ne Gilan’da, Şirvan’da, Şe-
rur’da vuku bulmuş olan savaşlarda askerî birliklere komuta eden, daha son-
ra ise Erdebil’de Şeyh Safi vakıflarının mütevellisi görevinde bulunan Hasan 
Mirza’yı, ne de Şah İsmail’e karşı ayaklanarak Tebriz’de öldürülen Süleyman 
Mirza’yı hiçbir şekilde anmamışlardır. Belli ki kendisini Kızılbaş hareketinin 
tek lideri olarak gören Şah İsmail, kardeşleri hakkında bilgilerin vakayina-
melere yansımasından yana değildi. İbrahim Mirza’nın hayat hikâyesi de bu 
sebepten anlaşılmaz bir hal almış, kaynakların bir kısmına onun faaliyetiyle 
ilgili bilgi kırıntıları serpilmişse de diğer bazı yazarlar, bu karmaşık durumu 
çözmek için onun erken yaşlarda öldüğünü öne sürmüşlerdir. Ayrıca Osmanlı 
kaynaklarında İbrahim Mirza’nın XVI. yüzyılın en azından ilk on yılı içinde 
hayatta olduğuna dair bilgiler bulunmasına rağmen, İbrahim Mirza’nın hayat-
ta olmadığını iddia eden araştırmacılar bunları ya incelememiş, ya da görmez-
den gelmişlerdir.
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Böylece, elimizdeki bilgiler ışığında İbrahim Mirza’nın hayat yolunu 
1514’e kadar izleyebildik. Bu bilgiler, onun I. Şah İsmail iktidara geldikten 
yıllar sonra bile hayatta olduğunu tahmin etmemize yol açmaktadır. Fakat bu 
şahsın, tam olarak ne zaman öldüğünü ve ne kadar ömür sürdüğünü tespit ede-
bilecek verilere şimdilik sahip değiliz. Azerbaycanlı tarihçi M. Süleymanov, 
Târîh-i Elçi-yi Nizâmşâh adlı kaynağın 71. sayfasına dayanarak, 1516 yılında 
Şah İsmail’in İbrahim Mirza’yı Herat’a gönderdiğini iddia eder (Süleymanov, 
2018: 717). Hâlbuki adı geçen kaynağın ilgili sayfasında İbrahim Mirza Sa-
fevî’den değil, İbrahim Sultan Musullu’dan söz edilmektedir. Şöyle ki bahse 
konu kaynakta Şah İsmail tarafından Tahmasb Mirza’nın lalası ve Horasan’ın 
fiili yöneticisi tayin edilen Emir Han Musullu’nun, kendisi bölgeye intikal 
etmeden önce kardeşi İbrahim Sultan’ı Horasan’a gönderdiği anlatılmaktadır 
(Hüseynî, 1379: 71). Ayrıca M. Süleymanov, İbrahim Mirza Safevî ile Hasan 
Mirza Safevî’nin aynı kişi olduğunu iddia etmesi de son derece hatalı bir açık-
lama olup, tarihî verilerle bir araya sığmamaktadır (Süleymanov, 2018: 114).  

 J. Aubin, Şeyh Safi vakıfları belgelerini içeren, I. Şah Tahmasb dö-
neminin (1524-1576) sonlarına ait Sarihü’l-Mülk’teki tarihsiz bir vesikada 
Seyyid İbrahim Safevî’nin çocuklarından bahsedildiğine vurgu yaparak, bu-
rada ismi anılan şahsı Şeyh Haydar oğlu İbrahim’le özdeşleştirmiştir.  La-
kin A. Morton, söz konusu belgede zikri geçen Seyyid İbrahim Safevî’nin 
Tekmiletü’l-Ahbâr’da 953 / 1546 olayları içinde adı anılan şahıs olduğunu 
öne sürmektedir (Morton, 1996: 49). Şöyle ki Sarihü’l-Mülk’ün yazarı olan 
Zeynelabidin Ali Abdi Bey Şîrâzî kendisinin başka bir eseri olan Tekmile-
tü’l-Ahbâr’da 953 / 1546 yılı olaylarından bahsederken Şah Tahmasb’ın, ken-
di asi kardeşi olan Şirvan beylerbeyi Elkas Mirza ile müzakereler yapmak 
için bir heyet içinde Seyyid İbrahim Safevî’yi Cevad şehrine gönderdiğini 
yazmıştır (Şîrâzî, 1996: 89-90). Bunların yanı sıra Seyyid İbrahim Safevî’nin 
adının geçtiği Şah Tahmasb devrinden kalma başka bir belgeye de ulaşmış 
bulunuyoruz. Nitekim 948 Safer ayına (27.05-24.06.1541) ait Farsça bir mu-
salahanâmede “işbu musalaha, âsitâne mütevellisi Emir İbrahim Safevî’nin 
huzurunda tertip edilmiştir” diye not geçmektedir (Şeyhü’l-Hükemai, 1387: 
152, No. 614). 

Geç döneme ait Sarihü’l-Mülk’de, Tekmiletü’l-Ahbâr’da ve vakıf belge-
sinde ismi geçen Seyyid İbrahim Safevî’nin bildirimizin konusunu teşkil eden 
İbrahim Mirza olup-olmadığını net bir şekilde bilemiyoruz. Zira yukarıda ifa-
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de ettiğimiz üzere onun hayatını ardışık bir şekilde 1514’e kadar izlememiz 
mümkün görünüyor. Ancak onun 1484 veya 1486’da doğduğunu göz önün-
de bulundurursak, 1540’lı yıllarda 60 yaş civarında olacağını belirleyebiliriz. 
Yani bu durumda İbrahim Mirza’nın fiziksel olarak hayatta olamayacağını 
iddia edemeyiz. Fakat 1510’lardan 1540’lara kadar İbrahim Mirza’nın hayatı 
hakkında hiçbir bilgiye rastlanmamış olmasını da dikkatten kaçırmamak ge-
rekir. Otuz yıllık bu müphem dönemi, söz konusu süre zarfında İbrahim’in 
hiçbir aktif görevde bulunmadığı ile izah etmek elbette mümkündür. Ancak 
bu konuda bilgi yetersizliğini göz önünde bulundurarak kesin hüküm vermek-
ten kaçınıyoruz. Belki de ileride ortaya çıkarılacak yeni bilgilerin, karşımızda 
duran bu soruyu olumlu veya olumsuz yönde yanıtlamamız açısından daha 
tatmin edici kanıtlar sunabileceği görüşündeyiz.   

5. Sonuç

Safevî kaynakları genelde Şah İsmail’in kardeşleri hakkında kısıtlı bil-
giler verirler ve onların Kızılbaş hareketi içindeki rolünü belirtmemeye özen 
gösterirler. Siyasi konjonktürün baskısı altında kalan vakanüvislerin bu san-
sürden kolay kolay kurtulamadığı ve söz konusu eksikliğin Safevî tarih yazı-
mında uzun süre kendini hissettirdiği görülmektedir. Zira bu gibi durumlarda 
“vakıaların birçoğu, muasırların pek iyi bildikleri bile, kaydedilmezler, çünkü 
resmî makamlar onların meydana çıkarılmasına engel olurlar” (Langlois ve 
Seignobos, 2010: 249). İbrahim Mirza ile ilgili bilgi yetersizliğinin de bura-
dan kaynaklandığını düşünüyoruz. 

Kendi dönemleri hakkında bilgi veren ilk kaynakların pek çok meziyet-
leri olmasına karşın bunları yazan müelliflerin belli bir düzeyde zamanın şart-
ları doğrultusunda hareket etme ihtiyacı hissettikleri ve bazen de buna mecbur 
bırakıldıkları gerçeğini gözden kaçırmamamız gerekmektedir. Yeni bir otorite 
anlayışının yapılandırıldığı ve yeni bir öğretinin topluma hâkim kılınmaya 
çalışıldığı Safevî devrinin başları bağlamında bu muhakememizin geçerlik 
payının daha da fazla olduğu kanaatindeyiz. Örneğin, Şah İsmail’in kardeşi 
Süleyman Mirza’nın ayaklanması ve öldürülmesi 1513 yılında vuku bulsa da, 
Safevî tarihçileri bu olay hakkında yaklaşık altmış sene boyunca hiçbir bilgi 
vermemiş ve susmayı tercih etmişlerdir. Bu sükût ilk kez 1570’lerde Ahse-
nü’t-Tevârîh yazarı Hasan Bey Rumlu tarafından bozulmuştur.  

İbrahim Mirza’ya gelince, Şah İsmail’in anonim tarihinin yanı sıra 
İskender Bey Münşî’nin, Hayati Tebrîzî’nin ve bazı Osmanlı kaynaklarının 
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verdiği bilgiler, Şah İsmail’in iktidar mücadelesi sırasında ve Safevî Devle-
ti’nin kuruluşunun akabinde onun hayatta olduğu yönündedir. İbrahim’in ne 
zaman öldüğü kesin bilinmemekle beraber, hayatını en azından 1514’e kadar 
devam ettirdiğini tahmin edebiliriz. Özellikle de Safevî uzmanı olan pek çok 
Batılı ve İranlı araştırmacıların ihmal ettikleri Osmanlı tarihlerindeki bilgiler, 
bu tahminimiz için bize cesaret vermektedir. 

İbrahim Mirza’nın Kızılbaş hareketi içindeki en önemli rolü, ağabeyi 
Sultan Ali’nin ölümü üzerine Erdebil’de Safeviyye tekkesinin devamını sağ-
laması ve bu mirası Şah İsmail’e intikal ettirmesi olmuştur. Fakat derviş huylu 
bir kişiliğe sahip olduğu için siyaset alanında ve savaş meydanlarında başarı-
lı olamamıştır. Zira 1503’de Hemedan yöresinde Akkoyunlu Sultan Murad’a 
karşı meydan muharebesinde yedek kuvvet komutanı olmakla yetinmiş, aynı 
sene içinde Kâşân’ı alması mümkün olmamış, 1506’da Hoy ve Selmas civa-
rında asi Kürt aşiretlerinin kalkışmasını bastıramamış, 1508’de veya 1510’da 
Trabzon ile Erzincan arasında Osmanlı ordusuna yenilmiştir. 1503’te Cürbâ-
degân’da Akkoyunlulara, 1509’da Yezd ve Kirman bölgelerinde Özbeklere 
karşı kazandığı kısmî başarılara gelince, bunlar yanında bulunan Helvacıoğlu 
İlyas Bey ile Helvacıoğlu Hasan Bey sayesinde mümkün olmuştur. 

Belli olduğu üzere Safevî hükümdarları hem maddi, hem de manevi ik-
tidarın sahibiydiler. Onlar bir taraftan şah unvanı taşırken, diğer taraftan da 
mürşid-i kâmil olarak anılmaktaydılar. Şah İsmail, kardeşlerinin gerek ken-
di dinî-manevi, gerekse de siyasi-maddi otoritesine hak iddia edebilmelerini 
önlemek için bazı tedbirler almak zorunda kalmıştı. İşte bu sebepten o, daha 
çok askerî ve siyasi meselelerle ilgilenen Hasan Mirza ile Süleyman Mirza’yı 
irşad merkezi (dârü’l-irşâd) olan Erdebil’deki tekkeye sürerken, derviş huy-
lu ağabeyi İbrahim Mirza’ya da saltanat merkezi (dârü’s-saltana) olan Teb-
riz’deki sarayında yer vermişti. Onun hakkında en ayrıntılı bilgilerin, hamasi 
özelliklerle süslenmiş olsa bile, Erdebil ocağının ardıllarından olan ve der-
vişler arasındaki şifahi geleneği yazıya aktaran anonim bir müellif tarafından 
kaleme alınması, bizce hiç tesadüf değildir. Her ne kadar politikaya itilse de 
kendisi bir siyaset adamı olmayan derviş huylu bu şahsın ismi saraylarda yazı-
lan tarihlerde sık sık anılmasa da, bir zamanlar fiili olarak başında bulunduğu 
tekkenin mensupları tarafından hiç unutulmamıştı.
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